
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 253 del 27/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 2020. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ALL'ASSOCIAZIONE A.S.SO.S. ONLUS. IMPEGNO SPESA

La sottoscritta, Giovanna Camillieri Istruttore Amministrativo del Settore I e la dott.ssa Maria Gabriella 
Marino Titolare di P.O. del Settore I, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
sottopongono al Dirigente del Settore I, dott. Francesco Lumiera, la seguente proposta di determinazione:

Premesso:
• che nell'ambito degli obiettivi operativi fissati nel PEG 2020/2022  rientra la gestione del programma 

di “Servizio Civile”per giovani aventi i requisiti di legge;

• che tra l’A.S.SO.D. Onlus e il Comune di Ragusa è stato sottoscritto Protocollo d’Intesa relativo 
all’acquisizione dei servizi di progettazione, supporto tecnico, selezione, formazione, valutazione e 
monitoraggio per i progetti di servizio civile da parte dell’A.S.SO.D. ONLUS, da valere per il bando 
Servizio Civile Universale giusta deliberazione di G.m. n. 496/2018

Rilevato che su volontà dell'Amministrazione comunale è stato ripreso il programma ministeriale che 
prevede la selezione di alcuni giovani per l'espletamento del Servizio Civile a sostegno di servizi comunali e 
che con Delibera Giunta Comunale n. 401 del 18-06-2019 è stata chiesta l’iscrizione all’Albo del Servizio 
Civile Universale come ente di accoglienza, tramite l’A.S.SO.D.  Onlus ente Titolare  accreditato con codice 
SU00294 - Presidenza Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e Servizio Civile 
Universale ;

Richiamato il Decreto n.127 del 18 febbraio 2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, con il quale il Comune di Ragusa è stato accreditato quale 
Ente di accoglienza nell'ambito e sede di attuazione dei progetti presentati dall'A.S.SO.D onlus con sede a 
Ispica;

Vista la Circolare del 9 dicembre 2019 -  Dipartimento per le Politiche Giovanili e Servizio Civile 
Universale - con la quale sono state emanate le “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”;

Evidenziato:



Pagina 2/4

• che il 23/12/2019 è stato pubblicato sul sito web serviziocivile.it “Avviso agli enti per la 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2020” con 
scadenza ore 14:00 de 31 marzo 2020, prorogata al 29 maggio 2020;

• che questo Comune ha ottenuto con decreto n. 127 del 18/02/2020 - Presidenza Consiglio dei 
Ministri -Dipartimento per le Politiche Giovanili e Servizio Civile Universale - l’iscrizione  all’albo 
SCU- codice SU00294A22 quale ente di accoglienza, giusto Contratto di impegno e responsabilità in 
materia di SCU firmato con l’Ente Titolare A.S.SO.D. onlus;

• che è volontà di questo Ente aderire all’avviso agli enti per la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale per l’anno 2020”;

Dato atto che per i servizi di progettazione, supporto tecnico, selezione, formazione e monitoraggio 
necessari per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2020,  
questo Ente Comune di Ragusa deve avvalersi dell’A.S.SO.D. Onlus, ente Titolare/capofila, giusta Decreto 
n.127 del 18 febbraio 2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio Civile Universale,

Vista la nota del 24/01/2020 e la successiva nota del 23/04/2020 con la quale dell’A.S.SO.D. Onlus, ente 
Titolare/capofila presenta la proposta per la partecipazione al bando 2020 -progetti di Servizio Civile 
Universale- e richiama l’art. 5 del contratto di impegno approvato con Delibera Giunta Comunale n. 401 del 
18-06-2019;

Richiamata la proposta di cui alla nota del 23/04/2020 sopra citata, con la quale l’A.S.SO.D. Onlus, ente 
Titolare/capofila  del  Comune di Ragusa chiede, per la presentazione di due programmi di intervento e 
progetti per due o più settori, le seguenti somme:

A. € 10.000,00 (euro diecimila) per elaborazione programmi/progetti  e supporto tecnico
B. € 3.500,00 (euro tremilacinquecento) per la selezione operatori volontari
C. € 8.000,00 (euro ottomila) per coordinamento e formazione operatori volontari
D. € 3.500,00 (euro tremilacinquecento) per monitoraggio e valutazione progetti

Vista la nota prot. n. 46501 del 12.05.2020, con la quale questo Ente, tenuto conto dell'esperienza positiva 
registrata nell'anno 2019 e sulla base dei rapporti fiduciari intrattenuti nel corso dell'anno con l'A.S.SO.D., 
essendo interessata per l'anno 2020 alla presentazione dei progetti per il Servizio Civile Universale, ha  
chiesto alla predetta Associazione di rivedere la proposta economica praticando una riduzione del 10% sugli 
importi proposti.

Vista la nota prot. n. 51247 del 22.05.2020 dell’ASSOD ONLUS con la quale il Presidente 
dell’Associazione comunica di accogliere quanto richiesto dall'ufficio rimodulando la proposta economica 
come segue:

a) € 10.000,00 (diecimila) per elaborazione programmi/progetti e supporto tecnico;
b) € 3.000,00 (tremila) per la selezione operatori volontari
c) € 7.000,00 (settemila) per coordinamento e formazione operatori volontari
d) € 2.500,00 (duemilacinque) per monitoraggio e valutazione progetti

Atteso che la proposta economica rimodulata risulta pari a  € 22.500,00 , anziché 25.000,00.

Ritenuta quest’ultima proposta dell’A.S.SO.D. Onlus, congrua rispetto agli adempimenti richiesti e di 
potervi, pertanto, aderire incaricando l'Associazione della redazione dei nuovi progetti;

Considerato che, essendosi giuridicamente perfezionata l’obbligazione nei confronti dell’associazione 
A.S.SO.D. onlus, è necessario, impegnare la complessiva somma di €.22.500,00 e per complessivi cinquanta 
operatori volontari sul CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità” e 
che  ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del D.lgs. 267/2000 la superiore spesa attiene 
all’espletamento di contratto ed è necessaria al fine di garantire la continuità dei servizi connessi e che 
pertanto può essere ripartita come segue:  

a) €. 10.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2020
b) €. 3.000,00  CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021
c) €.7.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021



Pagina 3/4

d) €.2.500,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2022

Dato atto che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvata la nota di aggiornamento del DUP 
2019/2021 ed il Bilancio di previsione 2019/2021;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022.
 la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:

Approvare la proposta dell’A.S.SO.D. Onlus, ente Titolare/capofila, e di incaricare la predetta associazione 
della fornitura dei relativi servizi necessari per la presentazione di due programmi di intervento di servizio 
civile universale a valere sul bando 2020;

Di impegnare, essendosi giuridicamente perfezionata l’obbligazione nei confronti dell’associazione 
A.S.SO.D. onlus, la complessiva somma di €.22.500,00, per complessivi cinquanta operatori volontari sul 
CAP. 1931 cod. Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999, denominato “Sviluppo di Comunità” e che  ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del D.lgs. 267/2000 la superiore spesa attiene all’espletamento di 
contratto ed è necessaria al fine di garantire la continuità dei servizi connessi e che pertanto può essere 
ripartita come segue:  

€. 10.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2020
€. 3.000,00  CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021
€.7.000,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2021
€.2.500,00 CAP. 1931 cod.Bil. n. 12.07-1.03.02.99.999 scadenza 2022

Di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento a seguito di esecuzione delle attività e a 
presentazione di regolare fattura come meglio specificato nel quadro economico infra riportato;

Di trasmettere copia della presente all’A.S.SO.D. Onlus

Il Responsabile del Procedimento: f.to Camillieri Donatella 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/06/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


